
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  35   Del  26-09-2018

Oggetto: Approvazione Regolamento dei Contratti

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 18:00, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO A
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO A
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.   9 Totale assenti n.   2.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



AL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEI CONTRATTI

Premesso che:
in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 18 aprile 2016
n. 50 e ss.mm. il quale, in particolare, ha innovato il precedente quadro normativo, prevedendo tra
l’altro procedure semplificate per i contratti sotto soglia comunitaria;

Visti:
-l’art. 36, comma 2, lett. a), del nuovo testo legislativo il quale prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, per importi inferiori alla soglia di euro
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 217 del nuovo codice ha abrogato, tra l’altro, il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e, per
quanto qui interessa, l’art. 125 di detto decreto, relativo all’acquisizione in economia di lavori, servizi e
forniture;

Rilevato, inoltre, che l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato
dal D.lgs 10/2016, le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo
pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che alla luce di tali modifiche normative, “le acquisizioni in economia”, così come il
regolamento comunale disciplinante il relativo procedimento, approvato con deliberazione consiliare n.
9 dell’11 giugno 2014 è venuto meno a seguito dell’abrogazione della relativa disciplina;

Vista, peraltro, la necessità di fornire ai responsabili dei servizi una regolamentazione uniforme a
seguito del notevole aumento delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture determinato
dai recenti eventi sismici del 24 agosto 2016;

Ritenuto necessario adottare apposito regolamento volto a disciplinare l’attività contrattuale del
Comune riguardo alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore e
superiore alle soglie di rilevanza comunitaria nel rispetto delle disposizioni recate dal nuovo codice dei
contratti pubblici, nonchè dei principi di efficienza ed economicità richiamati, fra l’altro,
espressamente dall’art. 1 della legge 241/1990 e s.m.i..;

Visto lo schema di regolamento predisposto dal Segretario Comunale, formato da n. 74 articoli, nel
testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica dei Responsabili dei servizi interessati, nonché il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto l’art. 42, 2° comma, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce alla competenza dei Consigli
l’approvazione dei regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3, in materia di ordinamento
degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso,
SI PROPONE DI DELIBERARE

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Di approvare l’allegato regolamento dei contratti allegato al presente atto per farne parte2)
integrante e sostanziale.

Di dare atto che, a seguito delle modifiche normative recate dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il3)
presente regolamento sostituisce a tutti gli effetti il previgente Regolamento comunale per
lavori forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione Consiliare n. 9 dell’11
giugno 2014;

Di assicurare la opportuna pubblicità al presente regolamento sul sito istituzionale dell’Ente,4)
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;

Di dichiara con successiva e separata votazione unanime il presente provvedimento5)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del Dlgs.vo 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si da atto che il Sindaco ha ritirato dall’ordine del giorno il punto relativo all’approvazione del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in quanto intende coinvolgere prima
dell’approvazione le minoranze e le associazioni operanti nel territorio.

Il Sindaco precisa che la bozza predisposta dal Segretario Comunale verrà discussa in una apposita
riunione.

I  consiglieri all’unanimità dei presenti prendono atto del ritiro del punto all’ordine del giorno.

Il sindaco passa quindi alla trattazione del punto relativo al Regolamento dei contratti.

Udita la breve relazione del Segretario Comunale il quale fa presente che si tratta di un documento
previsto dalla normativa vigente.

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi dell’articolo 42
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile, ai sensi
dell'articolo 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa
del Segretario Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto il D.Lgs. 267/2000;

POSTO a votazione con il seguente esito:

PRESENTI: 9
FAVOREVOLI: 9
ASTENUTI: 0
CONTRARI:

CON VOTI favorevoli  ed unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Di approvare l’allegato regolamento dei contratti allegato al presente atto per farne parte2)
integrante e sostanziale.

Di dare atto che, a seguito delle modifiche normative recate dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il3)
presente regolamento sostituisce a tutti gli effetti il previgente Regolamento comunale per
lavori forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione Consiliare n. 9 dell’11
giugno 2014;
Di assicurare la opportuna pubblicità al presente regolamento sul sito istituzionale dell’Ente,4)
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;

Con successiva e separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 - 4̂ comma, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEI CONTRATTI
___________________________________________________________________________

Parere espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 19/09/2018                                               Parere di regolarità tecnica: favorevole
Responsabile del servizio Territorio e Ambiente

Geom. Mauro Fiori

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 19/09/2018                                        Visto di conformità dell’azione
amministrativa

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

 F.to  Petrucci Martina

   Dott.Villonio Tommaso Daniele

F.to Dott. Villonio Tommaso Daniele

                                                                                                     Petrucci  Martina
NOTE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

                                                 Petrucci Martina
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 31-10-2018 al-
15-11-2018 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

Dott.Villonio Tommaso Daniele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-09-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


